административное дело 2а-142/2024

УИД: 09RS0007-01-2023-001387-13

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

28 февраля 2024 года станица Зеленчукская КЧР

Зеленчукский районный суд Карачаево-Черкесской Республики в составе председательствующего судьи Евсегнеевой Г.Ю., 

при секретаре судебного заседания Сарафановой А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело по административному исковому заявлению ФИО1 к Зеленчукскому районному отделению УФССП России по КЧР, Управлению ФССП России по КЧР о признании бездействий незаконными и обязании применить меры принудительного исполнения в отношении должников,

установил:

ФИО1 обратилась в Зеленчукский районный суд с административным исковым заявлением к Зеленчукскому районному отделению УФССП России по КЧР о признании бездействия ответчика, выразившегося в нарушении сроков перечисления денежных средств с должников ФИО5, ФИО8 за период с июня по ноябрь (включительно) 2023 года, предусмотренных ч.1 ст.110 ФЗ «Об исполнительном производстве»; обязать ответчика соблюдать ежемесячно сроки перечисления денежных средств от должников согласно ч.1 ст.110 ФЗ «Об исполнительном производстве».

В обоснование административного иска указано, что в производстве ответчика имеется исполнительное производство по взысканию денежных средств в пользу административного истца №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ (№-СД) в отношении ФИО8, №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ (№-СД в отношении ФИО5 По данным исполнительным производствам ответчик грубо нарушает права административного истца, что выражается в нарушении сроков перечислении ей денежных средств от должников ФИО18. При этом это нарушение закона и её прав является длящимся, поэтому срок обращения с административным иском к ответчику не нарушен. По мнению административного истца это выражается в том, что с июня 2023 года по ноябрь 2023 года (включительно) ответчик нарушил срок перечисления денежных средств от должников ФИО18, поскольку перечисленные от должников денежные средства длительное время хранятся на счете ответчика, и только в последний день месяца происходит перечисление денежных средств, что является грубым нарушением закона и её прав. Дополнительно указывает, что это восьмое по счету административное исковое заявление к ответчикам, поскольку ответчик постоянно нарушает прав административного ответчика.

В судебное заседание надлежащим образом извещенный о времени и месте рассмотрения дела административный истец ФИО1 не явилась, в административном иске имеется ходатайство о рассмотрении административного дела в ее отсутствие.

Остальные лица, участвующие в деле: административные ответчики Зеленчукское районное отделение УФССП России по КЧР, судебный пристав-исполнитель Зеленчукского РОСП УФССП России по КЧР ФИО2, Управление ФССП России по КЧР, заинтересованные лица – начальник Зеленчукского РОСП УФССП России по КЧР – старший судебный пристав Зеленчукского РОСП ФИО3, судебные приставы-исполнители Зеленчукского РОСП УФССП России по КЧР ФИО10, ФИО11, ФИО12, судебный пристав-исполнитель ОСП по ВАШ по 

<

адрес>, Прикубанскому и 

<

адрес>м УФССП России по КЧР ФИО13, ПАО Сбербанк, ООО «ЭОС», МВД по КЧР, СВЕА ЭКОНОМИ САЙПРУС ЛИМИТЕД КИПР, ФИО17, отделение Фонда Пенсионного и Социального страхования РФ по КЧР в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела.

При этом представитель МВД по КЧР направила ходатайство о рассмотрении дела в их отсутствие.

Суд в соответствии с ч.6 ст. 226 КАС РФ полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие указанных лиц.

Исследовав административное исковое заявление и материалы административного дела суд приходит к следующему.

Статьей 360 КАС РФ предусмотрено, что постановления главного судебного пристава Российской Федерации, главного судебного пристава субъекта Российской Федерации, старшего судебного пристава, их заместителей, судебного пристава-исполнителя, их действия (бездействие) могут быть оспорены в суде в порядке, установленном главой 22 настоящего Кодекса.

Исходя из содержания п. 1 ч. 2 ст. 227 КАС решения, действия (бездействие) могут быть признаны незаконными при наличии одновременно двух условий: несоответствия решения, действий (бездействия) закону и нарушения таким решением, действиями (бездействием) прав и законных интересов заявителя.

В ч. 8 ст. 226 КАС РФ указано, что при рассмотрении административного дела об оспаривании решения, действия (бездействия) органа, организации, лица, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, суд проверяет законность решения, действия (бездействия) в части, которая оспаривается, и в отношении лица, которое является административным истцом, или лиц, в защиту прав, свобод и законных интересов которых подано соответствующее административное исковое заявление. При проверке законности это решения, действия (бездействия) суд не связан основаниями и доводами, содержащимися в административном исковом заявлении о признании незаконными решения, действия (бездействия) органа, организации, лица, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, и выясняет обстоятельства, указанные в частях 9 и 10 настоящей статьи, в полном объеме.

Согласно статье 2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» задачами исполнительного производства являются правильное и своевременное исполнение судебных актов, актов других органов и должностных лиц, а в предусмотренных законодательством РФ случаях исполнение иных документов в целях защиты нарушенных прав, свобод и законных интересов граждан и организаций.

Согласно ст.ст. 12 и 13 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 118-ФЗ «Об органах принудительного исполнения Российской Федерации» в процессе принудительного исполнения судебных актов и актов других органов, предусмотренных Федеральным законом "Об исполнительном производстве", судебный пристав-исполнитель должен принимать меры по своевременному, полному и правильному исполнению исполнительных документов, не допуская при этом ущемления прав, законных интересов граждан и организаций. 

Постановления, действия (бездействие) судебного пристава-исполнителя и иных должностных лиц ФССП России могут быть оспорены в суде как сторонами исполнительного производства (взыскателем и должником), так и иными лицами, которые считают, что нарушены их права и законные интересы, созданы препятствия к осуществлению ими прав и законных интересов либо на них незаконно возложена какая-либо обязанность, что предусмотрено ч.1 ст.218, ст.360 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации, частью 1 статьи 121 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве".

Согласно части 1 статьи 34 названного Федерального закона возбужденные в отношении одного должника несколько исполнительных производств имущественного характера, а также возбужденные в отношении нескольких должников исполнительные производства по солидарному взысканию в пользу одного взыскателя объединяются в сводное исполнительное производство.

В силу частей 2, 3 статьи 111 указанного Федерального закона при распределении каждой взысканной с должника денежной суммы требования каждой последующей очереди удовлетворяются после удовлетворения требований предыдущей очереди в полном объеме; если взысканная с должника денежная сумма недостаточна для удовлетворения требований одной очереди в полном объеме, то они удовлетворяются пропорционально причитающейся каждому взыскателю сумме, указанной в исполнительном документе.

В силу части 1 статьи 64 Федерального закона «Об исполнительном производстве» от ДД.ММ.ГГГГ № 229-ФЗ исполнительными действиями являются совершаемые судебным приставом-исполнителем в соответствии с настоящим Федеральным закономдействия, направленные на создание условий для применения мер принудительного исполнения, а равно на понуждение должника к полному, правильному и своевременному исполнению требований, содержащихся в исполнительном документе. 

Согласно разъяснениям, содержащимся в абз. 3 п. 15 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 50 «О применении судами законодательства при рассмотрении некоторых вопросов, возникающих в ходе исполнительного производства» бездействие судебного пристава-исполнителя может быть признано незаконным, если он имел возможность совершить необходимые исполнительные действия и применить необходимые меры принудительного исполнения, направленные на полное, правильное и своевременное исполнение требований исполнительного документа в установленный законом срок, однако, не сделал этого, чем нарушил права и законные интересы стороны исполнительного производства.

В п. 12 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 50 «О применении судами законодательства при рассмотрении некоторых вопросов, возникающих в ходе исполнительного производства» разъяснено, что по делам об оспаривании постановлений, действий (бездействия) судебных приставов-исполнителей требования предъявляются административным истцом, заявителем к судебному приставу-исполнителю, чьи постановления, действия (бездействие) оспариваются, при прекращении его полномочий - к должностному лицу, которому эти полномочия переданы, а если полномочия не передавались - к старшему судебному приставу соответствующего структурного подразделения ФССП России (части 4, 5 статьи 38, глава 22 КАС РФ и глава 24 АПК РФ). К участию в деле в качестве административного ответчика, органа или должностного лица, чьи решения, действия (бездействие) оспариваются, также необходимо привлекать территориальный орган ФССП России, в структурном подразделении которого исполняет (исполнял) обязанности судебный пристав-исполнитель, поскольку при удовлетворении требования заявителя судебные расходы могут быть возмещены за счет названного территориального органа ФССП России.

В случае оспаривания постановлений, действий (бездействия) судебного пристава-исполнителя другая сторона исполнительного производства (взыскатель или должник) подлежит привлечению к участию в деле в качестве заинтересованного лица.

При оспаривании одним из взыскателей постановления судебного пристава-исполнителя, суд привлекает к участию в деле в качестве заинтересованных лиц остальных взыскателей, права и законные интересы которых затрагиваются оспариваемым постановлением.

Согласно ч.2 ст.64 КАС РФ, п.26 постановление Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 36 "О некоторых вопросах применения судами Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации" обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным актом по ранее рассмотренному гражданскому или административному делу либо по делу, рассмотренному ранее арбитражным судом, не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении судом другого административного дела, в котором участвуют лица, в отношении которых установлены эти обстоятельства, или лица, относящиеся к категории лиц, в отношении которой установлены эти обстоятельства.

Так, вступившими в законную силу решениями Зеленчукского районного суда КЧР от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ установлено, что решением Зеленчукского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ удовлетворены исковые требования ФИО17 к ФИО5, ФИО4 о взыскании задолженности и процентов по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ, взыскании судебных расходов по уплате государственной пошлины. В пользу ФИО17 с ФИО14, ФИО8 взыскана солидарно основная сумма долга в размере 700 000 рублей, проценты за пользование займом в размере 700 000 рублей, государственная пошлина в размере 16 700 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ взыскатель ФИО17 обратился в Зеленчукское районное отделение ФССП с заявлением о возбуждении исполнительного производства в отношении должников ФИО5, ФИО8, предъявил исполнительные листы ФС №, ФС №. ДД.ММ.ГГГГ в отношении должника ФИО5 возбуждено исполнительное производство №-ИП, в отношении должника ФИО8 возбуждено исполнительное производство №-ИП. 

Определением Зеленчукского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ произведена замена взыскателя по решению суда от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО17 на ФИО1 

Согласно административному исковому заявлению ответчиком определено Зеленчукское районное отделение УФССП России по КЧР, при рассмотрении административного дела установлено, что административным ответчиком – должностным лицом, действия (бездействия) которого оспариваются, является судебный пристав-исполнитель Зеленчукского районного отделения УФССП России по КЧР ФИО2, осуществляющий исполнительские действия по исполнительным производствам в отношении должников ФИО8, ФИО5

Кроме того, учитывая то, что старший судебный пристав является распорядителем денежных средств, находящихся на депозитном счете службы в качестве заинтересованного лица привлечен старший судебный пристав Зеленчукского РОСП ФИО3

Как установлено указанными выше решениями Зеленчукского районного суда по обоим исполнительным производствам в отношении ФИО5 (№-ИП) и в отношении должника ФИО8 (№-ИП), единственным доходом должников является страховая пенсия с социальными доплатами, соответственно постановлениями от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ приставом-исполнителем ФИО6 обращено взыскание в размере 50% на пенсию и иные доходы должников. Копия постановления направлена для исполнения в Управление Федерального казначейства по КЧР, Отделение Пенсионного фонда РФ по КЧР.

Постановлением судебного пристава от ДД.ММ.ГГГГ исполнительные производства в отношении должника ФИО5 объединены в сводное исполнительное производство №-СД.

Постановлением судебного пристава от ДД.ММ.ГГГГ исполнительные производства в отношении должника ФИО8 объединены в сводное исполнительное производство №-ИП.

Помимо исполнительного производства в отношении ФИО5, по которому взыскателем является ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года в производстве Зеленчукского районного отделения ФССП находились исполнительные производства №-ИП в пользу ПАО Сбербанк России, №-ИП в пользу Зеленчукского РОСП УФССП России по КЧР, №-ИП в пользу ООО «ЭОС», №-ИП в пользу СВЕА ЭКОНОМИ САЙПРУС ЛИМИТЕД (ООО «РСВ»), №-ИП в пользу Зеленчукского РОСП УФССП России по КЧР; также в производстве ОСП по ВАШ по 

<

адрес>, Прикубанскому и 

<

адрес>м УФССП России по КЧР.

В отношении должника ФИО8 помимо исполнительного производства №-ИП, по которому взыскателем является ФИО1, находились исполнительные производства №-ИП в пользу СВЕА ЭКОНОМИ САЙПРУС ЛИМИТЕД (ООО «РСВ»), №-ИП в пользу ПАО Сбербанк России, №-ИП в пользу Зеленчукского РОСП УФССП России по КЧР, №-ИП в пользу МВД по КЧР, №-ИП, №-ИП в пользу Зеленукского РОСП УФССП России по КЧР.

Взыскатели по сводным исполнительным производствам ПАО Сбербанк, ООО «ЭОС», МВД по КЧР, СВЕА ЭКОНОМИ САЙПРУС ЛИМИТЕД КИПР, наряду с должниками ФИО5, ФИО8 привлечены к участию в производстве по административному делу в качестве заинтересованных лиц. Также в качестве заинтересованного лица судом привлечены начальник Зеленчукского РОСП УФССП России по КЧР ФИО3, судебные приставы-исполнители Зеленчукского РОСП УФССП России по КЧР ФИО10, ФИО11, ФИО12, судебный пристав-исполнитель ОСП по ВАШ по 

<

адрес>, Прикубанскому и 

<

адрес>м УФССП России по КЧР ФИО13

Судебным приставом-исполнителем, непосредственно осуществляющим исполнительские действия по исполнительным производствам является ФИО2, в связи с чем, разрешая административные исковые требования, суду надлежит дать оценку действиям судебного пристава-исполнителя ФИО2 по его своевременному исполнению.

Взыскание денежных средств в пользу взыскателя ФИО1 с ФИО5 в указанный период подтверждается реестрами перечисляемых сумм к заявкам на кассовые расходы по исполнительному производству №-ИП в отношении ФИО5, а именно: реестр перечисления 78,72 руб. к заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, номер и дата платежного документа – 969246 от ДД.ММ.ГГГГ; реестр перечисления 207,54 руб. к заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, номер и дата платежного документа – 954718 от ДД.ММ.ГГГГ; реестр перечисления 3,36 руб. к заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, номер и дата платежного документа – 460732 от ДД.ММ.ГГГГ; реестр перечисления 194,06 руб. к заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, номер и дата платежного документа – 460734 от ДД.ММ.ГГГГ; реестр перечисления 92,92 руб. к заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, номер и дата платежного документа – 460737 от ДД.ММ.ГГГГ; реестр перечисления 70,60 руб. к заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, номер и дата платежного документа – 460794 от ДД.ММ.ГГГГ; реестр перечисления 50,94 руб. к заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, номер и дата платежного документа – 460798 от ДД.ММ.ГГГГ; реестр перечисления 51,55 руб. к заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, номер и дата платежного документа – 460741 от ДД.ММ.ГГГГ; реестр перечисления 963,32 руб. к заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, номер и дата платежного документа – 460739 от ДД.ММ.ГГГГ; реестр перечисления 1445,38 руб. к заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, номер и дата платежного документа – 460747 от ДД.ММ.ГГГГ; реестр перечисления 978,64 руб. к заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, номер и дата платежного документа – 460763 от ДД.ММ.ГГГГ; реестр перечисления 394,59 руб. к заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, номер и дата платежного документа – 460749 от ДД.ММ.ГГГГ; реестр перечисления 3,36 руб. к заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, номер и дата платежного документа – 506161 от ДД.ММ.ГГГГ; реестр перечисления 394,59 руб. к заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, номер и дата платежного документа – 506183 от ДД.ММ.ГГГГ; реестр перечисления 51,55 руб. к заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, номер и дата платежного документа – 506169 от ДД.ММ.ГГГГ; реестр перечисления 70,60 руб. к заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, номер и дата платежного документа – 506180 от ДД.ММ.ГГГГ; реестр перечисления 92,92 руб. к заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, номер и дата платежного документа – 506165 от ДД.ММ.ГГГГ; реестр перечисления 50,94 руб. к заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, номер и дата платежного документа – 506181 от ДД.ММ.ГГГГ; реестр перечисления 194,06 руб. к заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, номер и дата платежного документа – 506156 от ДД.ММ.ГГГГ; реестр перечисления 963,32 руб. к заявке на кассовый расход506167 от ДД.ММ.ГГГГ; реестр перечисления 978,64 руб. к заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, номер и дата платежного документа – 506173 от ДД.ММ.ГГГГ; реестр перечисления 1445,38 руб. к заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, номер и дата платежного документа – 506182 от ДД.ММ.ГГГГ; реестр перечисления 204,68 руб. к заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, номер и дата платежного документа – 984317 от ДД.ММ.ГГГГ; реестр перечисления 92,92 руб. к заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, номер и дата платежного документа – 552006 от ДД.ММ.ГГГГ; реестр перечисления 194,06 руб. к заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, номер и дата платежного документа – 552012 от ДД.ММ.ГГГГ; реестр перечисления 51,55 руб. к заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, номер и дата платежного документа – 552003 от ДД.ММ.ГГГГ; реестр перечисления 394,59 руб. к заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, номер и дата платежного документа – 552154 от ДД.ММ.ГГГГ; реестр перечисления 3,36 руб. к заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, номер и дата платежного документа – 552008 от ДД.ММ.ГГГГ; реестр перечисления 978,64 руб. к заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, номер и дата платежного документа – 551988 от ДД.ММ.ГГГГ; реестр перечисления 50,94 руб. к заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, номер и дата платежного документа – 551986 от ДД.ММ.ГГГГ; реестр перечисления 70,60 руб. к заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, номер и дата платежного документа – 551987 от ДД.ММ.ГГГГ; реестр перечисления 1445,38 руб. к заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, номер и дата платежного документа – 552155 от ДД.ММ.ГГГГ; реестр перечисления 963,32 руб. к заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, номер и дата платежного документа – 552004 от ДД.ММ.ГГГГ; реестр перечисления 217,56 руб. к заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, номер и дата платежного документа – 973307 от ДД.ММ.ГГГГ; реестр перечисления 128,10 руб. к заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, номер и дата платежного документа – 963929 от ДД.ММ.ГГГГ; реестр перечисления 96,61 руб. к заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, номер и дата платежного документа – 987730 от ДД.ММ.ГГГГ; реестр перечисления 50,94 руб. к заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, номер и дата платежного документа – 604001 от ДД.ММ.ГГГГ; реестр перечисления 978,64 руб. к заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, номер и дата платежного документа – 603620 от ДД.ММ.ГГГГ; реестр перечисления 70,60 руб. к заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, номер и дата платежного документа – 603977 от ДД.ММ.ГГГГ; реестр перечисления 394,59 руб. к заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, номер и дата платежного документа – 603832 от ДД.ММ.ГГГГ; реестр перечисления 51,55 руб. к заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, номер и дата платежного документа – 603999 от ДД.ММ.ГГГГ; реестр перечисления 92,92 руб. к заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, номер и дата платежного документа – 603968 от ДД.ММ.ГГГГ; реестр перечисления 1445,38 руб. к заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, номер и дата платежного документа – 604139 от ДД.ММ.ГГГГ; реестр перечисления 3,36 руб. к заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, номер и дата платежного документа – 604073 от ДД.ММ.ГГГГ; реестр перечисления 194,06 руб. к заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, номер и дата платежного документа – 603932 от ДД.ММ.ГГГГ; реестр перечисления 963,32 руб. к заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, номер и дата платежного документа – 603621 от ДД.ММ.ГГГГ; реестр перечисления 468,75 руб. к заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, номер и дата платежного документа – 975264 от ДД.ММ.ГГГГ; реестр перечисления 90,17 руб. к заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, номер и дата платежного документа – 979992 от ДД.ММ.ГГГГ; реестр перечисления 3,36 руб. к заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, номер и дата платежного документа – 662731 от ДД.ММ.ГГГГ; реестр перечисления 50,94 руб. к заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, номер и дата платежного документа – 662433 от ДД.ММ.ГГГГ; реестр перечисления 51,55 руб. к заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, номер и дата платежного документа – 662574 от ДД.ММ.ГГГГ; реестр перечисления 70,60 руб. к заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, номер и дата платежного документа – 662398 от ДД.ММ.ГГГГ; реестр перечисления 194,06 руб. к заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, номер и дата платежного документа – 662488 от ДД.ММ.ГГГГ; реестр перечисления 394,59 руб. к заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, номер и дата платежного документа – 662408 от ДД.ММ.ГГГГ; реестр перечисления 92,92 руб. к заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, номер и дата платежного документа – 662724 от ДД.ММ.ГГГГ; реестр перечисления 963,32 руб. к заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, номер и дата платежного документа – 662547 от ДД.ММ.ГГГГ; реестр перечисления 978,64 руб. к заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, номер и дата платежного документа – 662413 от ДД.ММ.ГГГГ; реестр перечисления 1445,38 руб. к заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, номер и дата платежного документа – 662446 от ДД.ММ.ГГГГ; реестр перечисления 50,94 руб. к заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, номер и дата платежного документа – 706681 от ДД.ММ.ГГГГ; реестр перечисления 70,60 руб. к заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, номер и дата платежного документа – 706680 от ДД.ММ.ГГГГ; реестр перечисления 978,64 руб. к заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, номер и дата платежного документа – 706679 от ДД.ММ.ГГГГ; реестр перечисления 51,55 руб. к заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, номер и дата платежного документа – 706699 от ДД.ММ.ГГГГ; реестр перечисления 92,92 руб. к заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, номер и дата платежного документа – 706700 от ДД.ММ.ГГГГ; реестр перечисления 194,06 руб. к заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, номер и дата платежного документа – 706690 от ДД.ММ.ГГГГ; реестр перечисления 963,32 руб. к заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, номер и дата платежного документа – 706691 от ДД.ММ.ГГГГ; реестр перечисления 3,36 руб. к заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, номер и дата платежного документа – 706698 от ДД.ММ.ГГГГ; реестр перечисления 1445,38 руб. к заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, номер и дата платежного документа – 706682 от ДД.ММ.ГГГГ; реестр перечисления 394,59 руб. к заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, номер и дата платежного документа – 706683 от ДД.ММ.ГГГГ.

Взыскание денежных средств в пользу взыскателя ФИО1 с ФИО8 в указанный период подтверждается реестрами перечисляемых сумм к заявкам на кассовые расходы по исполнительному производству №-ИП в отношении ФИО8, а именно: реестр перечисления 4546,44 руб. к заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, номер и дата платежного документа – 460726 от ДД.ММ.ГГГГ; реестр перечисления 3275,31 руб. к заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, номер и дата платежного документа – 506166 от ДД.ММ.ГГГГ; реестр перечисления 1,60 руб. к заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, номер и дата платежного документа – 502 от ДД.ММ.ГГГГ; реестр перечисления 1237,40 руб. к заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, номер и дата платежного документа – 552009 от ДД.ММ.ГГГГ; реестр перечисления 3275,44 руб. к заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, номер и дата платежного документа – 552007 от ДД.ММ.ГГГГ; реестр перечисления 131,46 руб. к заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, номер и дата платежного документа – 872 от ДД.ММ.ГГГГ; реестр перечисления 3,22 руб. к заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, номер и дата платежного документа – 42 от ДД.ММ.ГГГГ; реестр перечисления 13,88 руб. к заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, номер и дата платежного документа – 194 от ДД.ММ.ГГГГ; реестр перечисления 3275,44 руб. к заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, номер и дата платежного документа – 604270 от ДД.ММ.ГГГГ; реестр перечисления 1237,40 руб. к заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, номер и дата платежного документа – 604102 от ДД.ММ.ГГГГ; реестр перечисления 25,03 руб. к заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, номер и дата платежного документа – 521 от ДД.ММ.ГГГГ; реестр перечисления 2,43 руб. к заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, номер и дата платежного документа – 321 от ДД.ММ.ГГГГ; реестр перечисления 1237,40 руб. к заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, номер и дата платежного документа – 662694 от ДД.ММ.ГГГГ; реестр перечисления 3275,44 руб. к заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, номер и дата платежного документа – 662571 от ДД.ММ.ГГГГ; реестр перечисления 1951,01 руб. к заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, номер и дата платежного документа – 706693 от ДД.ММ.ГГГГ; реестр перечисления 737,06 руб. к заявке на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, номер и дата платежного документа – 706694 от ДД.ММ.ГГГГ.

Необходимо указать, что с пенсии должников ФИО5 и ФИО8 за спорный период помимо удержаний в пользу взыскателя ФИО1 в пропорциональном порядке производились удержания в пользу множества всех остальных взыскателей.

Согласно ч.1 ст.110 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 229-ФЗ (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «Об исполнительном производстве» денежные средства, подлежащие взысканию в рамках исполнительного производства, в том числе в связи с реализацией имущества должника, перечисляются на депозитный счет службы судебных приставов. Перечисление указанных денежных средств осуществляется в порядке очередности, установленной частями 3 и 4 ст.110, в течение пяти операционных дней со дня их поступления на депозитный счет службы судебных приставов.

Из платежных поручений следует, что с должников фактически удерживались денежные средства, однако перечисление взысканных сумм производилось с нарушением пятидневного срока.

Так, согласно представленным реестрам денежные средства, взысканные с должников ФИО5 в июне 2023 года, были перечислены взыскателю ФИО1 в установленные законом сроки.

Денежные средства, взысканные с должника ФИО5 в июле, августе, сентябре, октябре, ноябре 2023 года, были перечислены взыскателю ФИО1 с нарушением Порядка перечисления денежных средств с лицевого счета для учета операций со средствами, поступающими во временное распоряжение органов принудительного исполнения Российской Федерации.

Денежные средства, взысканные с должника ФИО8 в июне, июле 2023 года были перечислены взыскателю ФИО1 в установленные законом сроки.

Денежные средства, взысканные с должника ФИО8 в августе, сентябре, октябре, ноябре 2023 года были перечислены взыскателю ФИО1 с нарушением Порядка перечисления денежных средств с лицевого счета для учета операций со средствами, поступающими во временное распоряжение органов принудительного исполнения Российской Федерации.

Описанные обстоятельства свидетельствуют о ненадлежащем исполнении судебным приставом-исполнителем требований исполнительного производства и наличии незаконного бездействия в части обеспечения прав взыскателя на правильное и своевременное исполнение судебного акта.

Таким образом, суд приходит к выводу о доказанности нарушения законных прав и интересов административного истца ФИО1, поскольку судебный пристав–исполнитель ФИО2 не обеспечил своевременное в предусмотренные законом сроки перечисление сумм по исполнительному документу в части взыскания в пользу истицы долга ФИО5 за счет ее пенсии в июле, августе, сентябре, октябре, ноябре 2023 года, долга ФИО8 за счет его пенсии в августе, сентябре, октябре, ноябре 2023 года

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 175-180, 227 КАС РФ, суд 

решил:

удовлетворить административные исковые требования ФИО1 к Зеленчукскому районному отделению УФССП России по КЧР, судебному приставу-исполнителю Зеленчукского РОСП УФССП России по КЧР ФИО2, Управлению ФССП России по Карачаево-Черкесской Республике частично.

Признать незаконными действия судебного пристава-исполнителя Зеленчукского РОСП УФССП России по КЧР ФИО2 в рамках исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ (№-СД) в отношении ФИО8, выразившихся в нарушении сроков перечисления денежных средств, предусмотренных ч.1 ст.110 ФЗ «Об исполнительном производстве» за период с августа 2023 года по ноябрь 2023 года.

Признать незаконными действия судебного пристава-исполнителя Зеленчукского РОСП УФССП России по КЧР ФИО2 в рамках исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ (№-СД в отношении ФИО5, выразившихся в нарушении сроков перечисления денежных средств, предусмотренных ч.1 ст.110 ФЗ «Об исполнительном производстве» за период с июля 2023 года по ноябрь 2023 года.

Обязать судебного пристава-исполнителя Зеленчукского РОСП УФССП России по КЧР ФИО2 обеспечить перечисление взыскателю ФИО1 в рамках исполнительных производств №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ (№-СД) в отношении ФИО8 и №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ (№-СД) в отношении ФИО5 денежных средств в сроки, установленные ч.1 ст.110 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 229-ФЗ «Об исполнительном производстве».

Отказать в удовлетворении административного иска в части признания незаконными действий судебного пристава-исполнителя Зеленчукского РОСП УФССП России по КЧР ФИО9 в рамках исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ (№-СД) в отношении ФИО8, выразившихся в нарушении сроков перечисления денежных средств, предусмотренных ч.1 ст.110 ФЗ «Об исполнительном производстве» за период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ

Отказать в удовлетворении административного иска в части признания незаконными действий судебного пристава-исполнителя Зеленчукского РОСП УФССП России по КЧР ФИО2 в рамках исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ (№-СД в отношении ФИО5, выразившихся в нарушении сроков перечисления денежных средств, предусмотренных ч.1 ст.110 ФЗ «Об исполнительном производстве» в июне 2023 года.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию Верховного суда Карачаево-Черкесской Республики в течение одного месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме через Зеленчукский районный суд.

Мотивированное решение изготовлено 1 марта 2024 года.

Председательствующий 

судья Г.Ю. Евсегнеева